
CADERNO 1  11QUARTA-feiRA, 11 de JUNHO de 2014

SUPRImENTO DE FUNDO
NúmERO DE PUblICAçãO: 698977

PORTARIA: 043/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
IVONE FERNANDES SHERRING              DPC                      5836492
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06124134364860000    0101000000          339033              960,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NúmERO DE PUblICAçãO: 698737
PORTARIA Nº 078/2014-DGPC/PAD/DIvERSOS, DE 04 

DE JUNHO DE 2014.
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 003/2014-PAD/DGPC, 
de 03/06/2014, subscrito pelo DPC ROBERTO CARLOS DA SILVA 
QUEIROZ, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
PORTARIA Nº 035/2012-DGPC/PAD, de 12/12/2012, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 32.308, de 28/12/2012, tendo 
em vista a necessidade de proceder a diligências necessárias à 
instrução do Processo;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ, MICHELE DA SILVA 
SAMPAIO DANTAS e ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO–
Delegados de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e 
Membros, a fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
035/2012-DGPC/PAD, de 12/12/2012, publicado no Diário Oficial 
do Estado n. 32.308 de 28/12/2012, conforme preceitua o Artigo 
96, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de 10/06 /2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA DE NOmEAçãO DE FISCAl Nº 048/2014 - 
DAl/PmPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 698680
PORTARIA Nº 048/2014 – DAl2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fiscal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o TEN CEL QOPM SÉRGIO RICARDO FIALHO 
ANDRADE, fiscal do Contrato Administrativo nº 026/2014-DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa BRASIL RENT A CAR 
LTDA, cujo objeto destina-se a locação de veículos automotores 
terrestres de pequeno e médio porte, para a PMPA.
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM MARYCÉLIA DOMINGUES 
RODRIGUES, fiscal interina do contrato em epígrafe, quando o 
fiscal, nomeado no art. 1º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 3º. DETERMINAR ao fiscal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 05 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Republicado, por ter saído com incorreção no D.O. E nº 32.653, 
de 30 de maio de 2014

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 698698

PORTARIA: 2217DC-DF-14
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO NAS RODOVIAS 
ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANESIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5203538/EDIMILSON FÉLIX BARROS (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
5584833/HERNANI FARIAS DE SOUSA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
5732760/JÂNIO QUADROS DE FREITAS (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
57200199/WENDEL DIEGO DO CARMO PINTO (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA DE NOmEAçãO DE FISCAl Nº 055/2014 - 
DAl/PmPA’

NúmERO DE PUblICAçãO: 698705
PORTARIA Nº 055/2014 – DAl2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fiscal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 043/2014 – DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.624 de 16/04/2014, que nomeou o Subcomandante 
da 18ª Companhia Independente de Polícia Militar – Jacundá, 
como fiscal do Contrato Administrativo nº 015/2014-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o CAP QOPM ROGÉRIO OLIVEIRA PEREIRA, 
fiscal do Contrato Administrativo nº 015/2014-DAL/PMPA, 
celebrado entre esta Polícia Militar e a Srª. SANDRA MARIA 
DE ASSUNÇÃO FERREIRA, cujo objeto destina-se a locação de 
imóvel para abrigar a sede da 18ª CIPM-Jacundá/PA, situada na 
Rua Jatobal, nº 67, Bairro Centro, CEP 68.590-000, Jacundá/PA;
Art. 3º. NOMEAR o 3º SGT ANTONIO ARILSON DE ALMEIDA, 
fiscal interino do contrato em epígrafe, quando o fiscal, nomeado 
no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fiscal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 29 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Republicado, por ter saído com incorreção no D.O. E nº 32.653, 
de 30 de maio de 2014

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 698713

PORTARIA: 2221DC-DF-14
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/MORADA NOVA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56999081/CLÉDIO CHUMBER VERA CRUZ (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
51990501/FRANCISCO GUEDES DA CONCEIÇAO (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
57818841/JOSE AUGUSTO PEREIRA DOS SANTOS (CB PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
57262121/MARIA DE NAZARÉ MEDEIROS DA ROCHA (CB PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
57022591/RICARDO AUGUSTO DE LIMA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 698717

PORTARIA: 2218DC-DF-14
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO NAS RODOVIAS 
ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANESIA/JACUNDA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5626161/ADILSON DA SILVA TEIXEIRA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
5165482/CESAR AUGUSTO EPIFANIO DE OLIVEIRA (CB PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
3386937/MARCO ANTONIO BATISTA DA SILVA (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
5519667/MARCO ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
5418704/WALDINEY MENEZES RIBEIRO (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA DE NOmEAçãO DE FISCAl Nº 056/2014 - 
DAl/PmPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 698720
PORTARIA Nº 056/2014 – DAl2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fiscal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 087/2013 – DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.540 de 11/12/2013, que nomeou o Subcomandante 
da 10ª Companhia Independente de Polícia Militar – Capitão 
Poço, como fiscal do Contrato Administrativo nº 037/2009-DAL/
PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o CAP QOPM ALAN RAYOL DA CUNHA PAES, 
fiscal do Contrato Administrativo nº 037/2009-DAL/PMPA, 
celebrado entre esta Polícia Militar e a Srª. LUCINDA DE AGUIAR 
SILVA, cujo objeto destina-se a locação de imóvel para abrigar 
a sede do Pelotão Policial Destacado de Nova Esperança do 
Piriá, situado na Rua Treze de Maio, nº 146, Bairro Centro, Nova 
Esperança do Piriá/PA;
Art. 3º. NOMEAR o 1º TEN QOPM WANDERSON ANTUNES DOS 
REIS, fiscal interino do contrato em epígrafe, quando o fiscal, 
nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fiscal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 29 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Republicado, por ter saído com incorreção no D.O. E nº 32.653, 
de 30 de maio de 2014

NúmERO DE PUblICAçãO: 699035
GOvERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANçA PúblICA E 
DEFESA SOCIAl

POlÍCIA mIlITAR DO PARá
DIRETORIA DE PESSOAl

PORTARIA Nº 993/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 170/2014 
– Chefe de Gabinete, de 05 de maio de 2014; Considerando o 
disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “l”, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, combinado com o artigo 24, do Regulamento das 
Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 
88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR a CB PM RG 26885 MARCILENE DE FÁTIMA 
MATOS DA SILVA, em razão de se encontrar à disposição do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 10 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA


